estado el funcionamiento o antirreglamentario y/o sirena será penado con una multa de diez 
(10) a cincuenta (50) módulos y/o decomiso. 

ARTÍCULO 163º: BOCINA, RUIDOS MOLESTOS: el que circulare con su automóvil, vehículo 
de carga o vehículo de transporte de pasajeros que poseyeren señal acústica con un nivel 
sonoro superior a ciento veinticinco (125) decibeles o inferior a cien (100) decibeles, escala C, 
será penado con una multa de cinco (5) a veinte (20) módulos y/o secuestro hasta que sean 
normalizados dichos elementos. 

ARTÍCULO 164º: MOTOS, ETC., BOCINA DEFICIENTE: el que circulare con motocicleta, 
motoneta o bicicleta a motor que poseyera seña acústica con un nivel sonoro superior a ciento 
cinco (105) decibeles o inferior a noventa (90) decibeles, escala C, será reprimido con una 
multa de cinco (5) a veinte (20) módulos y/o secuestro hasta que la normalice. 

ARTÍCULO 165º: FALTA O DEFICIENCIA DE SILENCIADOR: El que circulare con vehículo 
accionado por motor a combustión interna, o en el que se hallare instalado motor de este tipo,

[...]

será sancionado con multa de cinco (5) a treinta (30) módulos 
el que circulare con una o más cubiertas montadas, cuya banda de rodamiento en tres cuartas 
partes de su ancho, tenga una profundidad de dibujo que sea inferior a un milímetro con dos 
décimos (1,2 mm.) en unidades de peso inferior a mil quinientos kilogramos (1500 kgrs.) e 
inferior a un milímetro con cinco décimos (1,5 mm.) en unidades de peso igual o mayor que el 
indicado.- 

ARTÍCULO 199º: CONTRAMANO: Será sancionado con una multa de veinte (20) a 
doscientos (200) módulos quien circulare en sentido contrario al establecido en señales o